
 

AD\923687LT.doc  PE500.404v02-00 

LT Susivieniję įvairovėje LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014 

 

Biudžeto kontrolės komitetas 
 

2012/2286(INI) 

10.1.2013 

NUOMONĖ 

Biudžeto kontrolės komiteto 

pateikta Ekonomikos ir pinigų politikos komitetui 

dėl Europos investicijų banko 2011 m. metinės ataskaitos 

(2012/2286(INI)) 

Nuomonės referentas: Jean-Pierre Audy 

 



 

PE500.404v02-00 2/5 AD\923687LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\923687LT.doc 3/5 PE500.404v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Biudžeto kontrolės komitetas ragina atsakingą Ekonomikos ir pinigų politikos komitetą į savo 

pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pritaria EIB akcininkų sprendimui padidinti 10 mlrd. EUR visiškai apmokėtąjį ir 

pasirašytąjį kapitalą taip EIB sudarant galimybę suteikti 60 mlrd. EUR vertės papildomų 

ilgalaikių paskolų; prašo pateikti paaiškinimą dėl to, ar šios papildomos intervencijos 

galimybė atitinka Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo Protokolo Nr. 5 dėl EIB statuto 

16 straipsnio 5 dalį, kurioje numatyta, kad bendra suteiktų paskolų ir garantijų suma neturi 

būti daugiau nei 2,5 karto didesnė už pasirašytąjį kapitalą; 

2. dar kartą tvirtina, jog svarbu, kad EIB savanoriškai laikytųsi dabartinių susitarimo 

„Bazelis II“ kapitalo reikalavimų, ir siūlo, kad jis laikytųsi būsimų susitarimo „Bazelis 

III“ prievolių atsižvelgdamas į savo veiklos ypatumus; mano, kad labai svarbu, jog EIB 

išlaikytų savo AAA reitingą; 

3. pabrėžia, kad bendras banko paskolų portfelio kredito rizikos lygis padidėjo, viena vertus, 

dėl esamų sandorio šalių kreditingumui daromo vis didesnio spaudimo, susijusio su vis 

dar juntamu ekonomikos krizės poveikiu, ir, kita vertus, dėl padidėjusios su naujais 

sandoriais susijusios kredito rizikos; rekomenduoja EIB imtis atitinkamų priemonių, kad 

jis išvengtų savo paskolų portfelio blogėjimo; 

4. pažymi, kad projektų obligacijas bendrai rems Sąjunga ir EIB; pritaria ES valstybių narių 

raginimui, kad bankas sukurtų tokias projektų obligacijas, kad būtų galima pagerinti 

ilgalaikį didelių infrastruktūros projektų finansavimą; 

5. visgi pabrėžia, kad tuo atveju, jei EIB finansuoja infrastruktūros projektą, grindžiamą 

viešojo ir privačiojo sektorių partneryste, turėtų būti viešai skelbiami sukaupti viešojo 

sektoriaus mokėjimai ir aiškiai atskirta viešojo sektoriaus partnerių patiriama rizika nuo 

rizikos, kurią patiria privačiojo sektoriaus partneriai; 

6. siūlo, kad Komisija, bendradarbiaudama su EIB ir atsižvelgdama į jo žmogiškųjų išteklių 

kokybę ir patirtį didelių infrastruktūros projektų finansavimo srityje, vykdytų strateginę 

investicijų planavimo analizę, neatmetant jokių galimų sprendimų: subsidijų, valstybių 

narių pasirašytųjų EIB kapitalo sumų mokėjimo, Europos Sąjungos įmokų į EIB kapitalą, 

paskolų, inovacinių priemonių, ilgalaikiams ne iš karto atsiperkantiems projektams 

pritaikytos finansinės inžinerijos, garantijų sistemų kūrimo, investicijų skirsnio įrašymo į 

ES biudžetą, Europos, nacionalinių ir vietos valdžios institucijų finansinių konsorciumų, 

viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės ir kt.; 

7. mano, kad EIB, kaip AAA reitingą privalantis išlaikyti bankas, neturi būti įtrauktas į 

finansines intervencijas, kurios paprastai vykdomos pagal viešojo biudžeto investicijų 

skirsnį, o jo nėra ES biudžete; 

8. primena savo prašymą, kurį ne kartą kartojo daugelį metų, kad būtina vykdyti rizikos 

ribojimu pagrįstą bankinę EIB priežiūrą; 



 

PE500.404v02-00 4/5 AD\923687LT.doc 

LT 

9. siūlo, kad minėtoji reguliavimo priežiūra: 

 i) būtų vykdoma Europos Centrinio Banko, remiantis SESV 127 straipsnio 6 dalimi, 

arba 

 ii) būtų vykdoma sukūrus būsimą bankų sąjungą, numatytą 2012 m. rugsėjo 12 d. 

Europos Komisijos komunikate1; 

 iii) EIB sutikus, būtų vykdoma Europos bankininkystės institucijos, dalyvaujant vienai 

ar daugiau nacionalinių priežiūros institucijų (arba joms nedalyvaujant), arba 

nepriklausomo auditoriaus, jei nepavyktų įgyvendinti prieš tai minėtų galimybių; 

 apgailestauja, kad Komisija nepateikė jokių pasiūlymų dėl veiksmų šioje srityje, nepaisant 

Parlamento jau 2007 m. išsakytų prašymų; 

10. prašo, kad Komisija garantuotų Parlamentui, jog vykdydamas veiklą EIB laikosi 

konkurencijos taisyklių, visų pirma kitų kredito įstaigų atžvilgiu; 

11. dar kartą pakartoja savo pasiūlymą, kad Europos Sąjunga taptų EIB nare; 

12. palankiai vertina EIB struktūrinių programų paskolų sistemą, kuria labai prisidedama 

užtikrinant bendrą finansavimą iš nacionalinių biudžetų, kai teikiama parama iš ES 

struktūrinių fondų; ragina banką plėsti šią paramą, kad nuo ekonominės krizės smarkiai 

nukentėjusiose valstybėse narėse atsirastų reikalingų investicijų; vis dėlto nurodo, kad ši 

priemonė ir toliau turėtų būti atskirta nuo struktūrinių fondų programų ir baigiantis krizei 

palaipsniui nutraukta; 

13. palankiai vertina šio banko regionines iniciatyvas, ypač įgyvendinamas Baltijos jūros ir 

Dunojaus regionuose, siekiant didinti bendrą šių regionų tvarumą ir konkurencingumą; 

mano, kad šios iniciatyvos yra geriausios patirties, susijusios su galimybe išplėsti paramą, 

kad ji būtų teikiama kituose ES regionuose, pavyzdžiai; 

14. palankiai vertina tai, kad bankas dalyvauja įgyvendinant Europos bankų veiksmų 

koordinavimo Vienos iniciatyvą (angl. EBCI), kuria siekiama užkirsti kelią didelio masto 

ir nekoordinuojamam tarpvalstybinių bankų grupių pasitraukimui iš Vidurio ir Rytų 

Europos bei Baltijos regiono, taip pat paskelbtą bendrą tarptautinių finansų įstaigų 

veiksmų planą, skirtą Vidurio, Rytų ir Pietryčių Europos valstybių narių ir šalių 

kandidačių ekonomikai atgaivinti ir augimui skatinti; 

15. ragina EIB toliau intensyvinti pastangas siekiant vykdyti skolinimo operacijas už ES ribų 

ir stiprinti bendradarbiavimą su kitais pasaulio ir regioninės plėtros bankais bei valstybių 

narių vystymosi finansavimo institucijomis, kad būtų sumažintos išlaidos ir užtikrintas 

veiksmingesnis išteklių naudojimas; 

16. atsižvelgdamas į 2010 m. gruodžio 15 d. paskelbtą EIB politiką, skirtą menkai 

reguliuojamoms, neskaidrioms ir nebendradarbiaujančioms teritorijoms, primena bankui 

jo įsipareigojimą nuolat persvarstyti šią politiką ir siūlyti atitinkamus atnaujinimus 

atsižvelgiant į kitų tarptautinių finansų įstaigų praktikos ir reguliavimo sistemų pokyčius; 

ragina EIB informuoti Parlamentą apie visus sprendimus, kurių imtasi arba numatyta imtis 

šiuo klausimu.

                                                 
1 COM(2012) 0510. 



 

AD\923687LT.doc 5/5 PE500.404v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 10.1.2013    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

14 

0 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Jean-Pierre Audy, Zuzana Brzobohatá, Ryszard Czarnecki, Jens Geier, 

Ingeborg Gräßle, Monika Panayotova, Paul Rübig, Theodoros 

Skylakakis, Bogusław Sonik, Bart Staes, Georgios Stavrakakis 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) 

Ivailo Kalfin, Derek Vaughan 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) (187 straipsnio 2 dalis) 

Czesław Adam Siekierski 

 
 


